
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2013

Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/VALDELI COSTA ALVES (Colaborador Eventual) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

EXTINÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604756
Forma da Extinção: Anulação
Autorização de Compra: 2013NE00645
Data de Extinção: 30/09/2013
Justifi cativa: ANULAÇÃO TOTAL DA NOTA DE EMPENHO, EM 
VIRTUDE DA ERRATA DGL/SRP DO REGISTRO DE PREÇO 02/2013
Contratado: IVRS COMERCIO E REPRESENTAÇAO LTDA ME
Bairro: COQUEIRO, Endereço: PASG SÃO PAULO , 45
CEP. 67116-630 - ANANINDEUA/PA
Complemento: A
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604878

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 014/2013

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote/item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de móveis de escritório (mesas, 
armários, painéis divisórios, gaveteiros, poltronas e outros) 
para Órgãos e Entidades do poder Executivo Estadual situados 
em Belém e demais municípios do Estado do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Termo de Referencia ( Anexo I do 
Edital).
DATA DA ABERTURA: 12 de novembro de 2013.
HORA DE ABERTURA: 09:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 12.11.2013 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
MARILIA LIMA DE MORAES
PREGOEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605001
PORTARIA DE ELOGIO

PORTARIA Nº790/2013-GS/SEAD DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
R E S O L V E:
ELOGIAR, o servidor GERSON BRITO DA ROCHA, Id. Funcional 
n° 5333490/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública 
– Administração, lotado nesta Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD, em razão dos relevantes serviços 
prestados a Secretaria no exercício das atribuições dos cargos 
exercidos.
Considerando a dignidade, o zelo no cumprimento do 
dever, o exemplo de honradez profi ssional, a competência, 
responsabilidade ilibada, o alto espírito público na condução das 
matérias no âmbito de sua atuação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605247
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 448/2013-DAF/SEAD DE 24 DE OUTUBRO 
DE 2013

SERVIDORA: JANE MARIA RIBEIRO
ID. FUNCIONAL: 3654/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 04/11/2013 A 03/12/2013
TRIÊNIO: 05/06/2001 A 04/06/2004

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605033

PORTARIA: 422 DE 29/10
Objetivo: A serviço da Procuradoria Jurídica, referente a Processo 
Judicial nº 0004551-66.2013.814.0013, no citado município.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61200241/AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 30/10/2013 a 30/10/2013
31571301/MARIA DO SOCORRO LOBATO FERNANDES (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 30/10/2013 a 
30/10/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

RETIFICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 027/2013:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605049
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO 523921

Á Comissão de Credenciamento vem retifi car  á  Chamada 
Pública nº 027/2013, cujo objeto prestação de serviços na área 
de saúde , no município de Ananindeua.
Onde se lê: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 18.10.2013  à   28.10.2013
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala de 
Contratos, no horário de 09:00 às 15:00 horas.
Leia-se: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 18.10.2013  à   01.11.2013
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala de 
Contratos, no horário de 09:00 às 15:00 horas.
A Chamada Pública retifi cada estará disponível no site do  IASEP: 
iasep.pa.gov.br, a contar desta data.
Belém, 29 de outubro de 2013.
A COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605090

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 29/10/2013
Valor: 12.859,03
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste no valor mensal do contrato original. no 
percentual de 7,8119%
Contrato: 400
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: TV. 14 de abril, Bairro: são bras, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Telefone: 9132496869 Fax: 9132292285
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605253

PORTARIA Nº 409 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos dos 
Processos nº 2013/197403;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 444/2013 as fl s: 
22,23 e 24, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no 
processo acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a Presidência 
da primeira, com os seguintes servidores: FRANCIANA LEÃO 
DIAS, matrícula nº 3154700/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde, exercendo o cargo em Comissão de Gerente, lotada 
na DAS/Gerência de Análise Técnica, MARIA JOSÉ COSTA E 
SOUSA, matrícula nº 3155455/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, lotada na Procuradoria/Contrato 
e MARIA MERCEDES SOUZA FRANCES, matrícula 6120466/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada no NCI.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 415 DE 24 DE OUTUBRO DE 2013
CONCEDER, a servidora KEYLA LUCIANE GOMES ALBUQUERQUE, 
matricula Nº 57232979/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DAS/Gerência de Conferência 
Administrativa, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), 
no período de 05/09/2013 a 18/10/2013, devendo retornar ao 
serviço no dia 19/10/13.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 05 de 
novembro de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 416 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013
CONCEDER, ao servidor DANIEL RODRIGUES DE SOUZA, 
Matricula Nº 54188096/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAF, Licença para Tratamento de 
Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico), no período de 30/05/2013 a 03/11/2013, 
devendo retornar ao serviço no dia 04/11/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 30 de 
maio de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 417 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013
CONCEDER, a servidora MARIA ELIZABETE COELHO DAS NEVES, 
matricula nº 5151430/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotada na DAS/Coordenadoria de Gestão em Saúde, 
180(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, de acordo 
com o Art. Nº 88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
e conforme Emenda Constitucional-EC Nº 44 de 09/03/2009, 
no período de 07/10/2013 a 04/04/2014, devendo retornar ao 
serviço no dia 05/04/2014.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 07 de 
outubro de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 418 DE 24 DE OUTUBRO DE 2013
CONCEDER, a servidora ELIANY SIQUEIRA ARRAES, matricula 
Nº 3159019/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Agência Municipal de Alenquer/IASEP, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 01/08/2013 a 
29/09/2013, devendo retornar ao serviço no dia 30/09/2013.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
agosto de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 419 DE 24 DE OUTUBRO DE 2013
CONCEDER, a servidora MARIA SANDRA DA COSTA TORRES, 
matricula Nº 57232984/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Assistência Domiciliar/DAS, 
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 
17/09/2013 a 18/10/2013, devendo retornar ao serviço no dia 
19/10/2013.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
setembro de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 420 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013
CONCEDER, a servidora ROSA DOS INOCENTES MARQUES 
ALFAIA, matricula Nº 3155951/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria Administrativa 
Financeira/DAF, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), 
no período de 23/09/2013 a 11/10/2013, devendo retornar ao 
serviço no dia 12/10/2013.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 23 de 
setembro de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604639

PORTARIA: 416/13
Objetivo: Realizar vistoria de homologação dos serviços de 
recuperação realizados no Container de Castelo Branco, na 
localidade de Castanhal,pela empresa RADIOCOMM Recurso - 
6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 07/11/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES


